

Folkvarsvej-Karéens Gårdlaug

Nyhedsbrev

Nr 37 – September 2021

Hække er blevet beskåret, der bliver fyldt nyt sand i sandkasserne, og det gamle bliver fjernet. Gården gøres klar til efteråret, hvor den stadig bliver brugt flittigt af store og små.

Siden sidste nyhedsbrev er der kommer nyt gynges og klatrestativ som ser ud til, at være blevet taget rigtig godt imod.

Det ene skur v Yrsavej er taget i brug som cykelskur efter, at købmanden desværre lukkede.

Vi har overtaget mobilsuget og kan nu begynde at fokusere på andre større opgaver i gården. Vi tænker bla. på beskæring af træerne og videre proces mht gulve i de to sidste skure.

Aktivitetdagen bliver i år: **Søndag den 19. September kl. 10-13**, hvor vi håber at se mange der vil gi en hånd til vores fælles gård.

Vi afslutter dagen med pizzaer...

Arrangementer i gården

Der har været mange gode arrangementer i gården hen over sommeren og heldigvis har alle ryddet godt op efter sig ☺

Det er vigtigt da det koster ekstra penge og man pådutter andre ekstra arbejde hvis det ikke gøres.

Så bliv ved med at rydde op efter dig og brug de rigtige steder til dit affald.

Når der holdes fester i gården, må værten sikre sig, at gæsterne bruger tilgængeligt toilet i den respektive ejendom. Husk ved større komsammener og aftenfester, skal der sendes mail til Gårdlauget om festen, og hvor den holdes i anlægget.

Og vi husker lige på, at man skal samle madrester op fra fliser og græs (det tiltrækker rotter) tørre borde og bænke af og smide flasker i flaskecontainer OSV.

Gårdlauget har 10 borde/bænkesæt. De er alle mærket med "Gårdlauget".

Hvis/når de er brugt til større arrangementer så sæt dem tilbage igen, så de ikke alle ender samme sted!

Hele gårdanlægget kan benyttes af alle, det gælder også de små haver langs Folkvarsvej, de er IKKE private.

Privatindkøbte havemøbler må benyttes, såfremt ejerne ikke bruger dem, men ikke flyttes.

Forældre: hjælp børnene med at rydde op efter sig, sæt legetøj på plads, læg net over sandkasser etc. De beboere, der bor ud til legearealerne, skal også have en god oplevelse af gården.

Informér Gårdlauget *inden* altan - renoveringsprojekter, og stilladsopstillinger sættes i gang

Det er vigtigt at Gårdlauget kontaktes inden altanprojekter og større renoveringsprojekter startes. Der er bl.a. forhold som skal tages i betragtning og drøftes med Gårdlauget inden opstart, hvilket er til alle parters fordel. Derved undgås forsinkelser og erstatninger efter ødelæggelse af bede eller flytning af materialer.

Kontaktinfo står sidst i nyhedsbrevet.

Sortering af genbrugsmaterialer. Det er vigtigt du sorterer dit affald!!

Frederiksberg kommune har ligesom andre kommuner i Danmark indført nye affaldssorteringsregler – så KIG PÅ CONTAINERNE og smid det i de RIGTIGE steder.

Og husk venligst at lukke lågen til skraldesuget, da der kommer mange fluer når de står åbne i varmen.

PAP - Vi køber mere og mere via nettet – det mærkes og ses tydeligt på alt det pap der hober sig op. Slå venligst ALT pap sammen så det fylder mindst muligt. Det er extra arbejde og en mer udgift for alle når man bare smider sine papkasser ved containerne og forventer, at andre fixer det.

Der findes to flaske/glas containere på Folkvarsvej En ved nr 27 og en i gården bag plankeværket v nr 09. Hvis og så frem den ene er fuld så venligst brug den anden i stedet for, at stille flasker/glas ved siden af da det ofte ender med at det går itu og der ligger glasskår.

Og venligst smid ikke CIGARET skodder ud fra altanerne. Gartnerne er fortvivlede og det er extra udgifter der tilføres os alle når de skal bruge tid på at samle dem op.

Gårdnøglen passer til rummene for enden af cykelskurene samt til storskraldspladsen som er placeret bag plankeværket ved gavlen af Folkvarsvej nr 19

Rotter i gården

Hvis man observerer rotter i gården skal det anmeldes til kommunen via

www.frederiksberg.dk/borger/miljo-og-affald/rotter/rottebekaempelse

Sidst men ikke mindst minder vi også om, at det **ikke er tilladt at lufte hunde** i gården!

Gårdlauget kan kontaktes via gaardlauget@folkvars.dk • Eller via brevkassen, opsat på plankeværket mellem Folkvarsvej 9 og 11. Vi er altid åbne for ideer og forslag fra beboerne.

Gårdlauget ønsker alle et fortsat godt år.

